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Lampiran 3 Surat Permohonan Ijin Penelitian 

Surat Perijinan Penelitian  
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Lampiran 4 Surat Keterangan Selesai Penelitian 

Surat Keterangan Penelitian 
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Lampiran 5.A Lembar Validasi RPP (Dosen) 

LEMBAR VALIDASI 

RENCANA PELAKSANAAN PEMBELAJARAN 
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Lampiran 5.B Lembar Validasi RPP (Guru) 
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Lampiran 6.A Lembar Validasi Instrumen Observasi Peserta Didik (Dosen) 

LEMBAR VALIDASI 

INSTRUMEN OBSERVASI AKTIVITAS SISWA 
 

Kelas/Semester : V (Lima) / 1 (Satu) 

Tema/Subtema : 3 (Makanan Sehat) / 2 (Pentingnya Makanan 

Sehat bagi Tubuh) 

Pembelajaran : 3 (Tiga) 

Mata Pelajaran : PPKn 

Model Pembelajaran : Problem Based Learning  

Peneliti : Rizkika Madya Putri 

Judul Penelitian : Pengaruh Model Problem Based Learning 

Dengan Mengintegrasikan Konsep HOTS 

Terhadap Hasil Belajar Siswa Kelas V SDN 

Keboan Anom 

Nama Validator : Pana Pramulia, S.Pd., M. Pd 

Pekerjaan : Dosen 

 

A. Petunjuk 

Berikan tanda check list (√) pada kolom penilaian yang sesuai 

menurut Bapak/Ibu. 

Keterangan skala penilaian: 

1 : Berarti “tidak baik” 

2 : Berarti “kurang baik” 

3 : Berarti “cukup baik” 

4 : Berarti “baik” 

5 : Berarti “sangat baik” 
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B. Penilaian Ditinjau dari Beberapa Aspek 

No

. 
Aspek yang Dinilai 

Penilaian 

1 2 3 4 5 

I Aspek Petunjuk  

1. Petunjuk lembar observasi 

dinyatakan dengan jelas.  

 

    √ 

II Aspek Cakupan Aktivitas  

1. Kategori aktivitas peserta didik 

yang diamati dinyatakan dengan 

jelas 

2. Kategori aktivitas peserta didik 

yang diamati termuat dengan 

lengkap  

3. Kategori aktivitas peserta didik 

yang diamati dapat teramati 

dengan baik 

    

 

 

 

 

 

√ 

 

√ 

 

√ 

 

 

III Aspek Bahasa 

1. Menggunakan bahasa yang sesuai 

2.Menggnakan bahasa yang mudah di   

   pahami 

3.Menggunakan pernyataan yang  

   komunikatif 

   √ 

 

√ 

 

√ 
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Lampiran 6.B Lembar Validasi Instrumen Observasi Peserta Didik (Guru) 

LEMBAR VALIDASI 

INSTRUMEN OBSERVASI 
Kelas/Semester : V (Lima) / 1 (Satu) 

Tema/Subtema : 3 (Makanan Sehat) / 2 (Pentingnya Makanan 

Sehat bagi Tubuh) 

Pembelajaran : 3 (Tiga) 

Mata Pelajaran : PPKn 

Model Pembelajaran : Problem Based Learning 

Peneliti : Rizkika Madya Putri 

Judul Penelitian : Pengaruh Model Problem Based Learning 

Dengan Mengintegrasikan Konsep HOTS 

Terhadap Hasil Belajar Siswa Kelas V SDN 

Keboan Anom 

Nama Validator : Marsini S.Pd.SD 

Pekerjaan : Guru Kelas/ Wali Kelas VA 

 

A. Petunjuk 

Berikan tanda check list (√) pada kolom penilaian yang sesuai 

menurut Bapak/Ibu. 

Keterangan skala penilaian: 

1 : Berarti “tidak baik” 

2 : Berarti “kurang baik” 

3 : Berarti “cukup baik” 

4 : Berarti “baik” 

5 : Berarti “sangat baik” 

 

B. Penilaian Ditinjau dari Beberapa Aspek 

No. Aspek yang Dinilai 
Penilaian 

1 2 3 4 5 

I Aspek Petunjuk  

1. Petunjuk lembar observasi 

dinyatakan dengan jelas.  

    √ 

II Aspek Cakupan Aktivitas  

2. Kategori aktivitas peserta 

didik yang diamati 

dinyatakan dengan jelas 

3. Kategori aktivitas peserta didik 

yang diamati termuat dengan 

lengkap  

    

 

 

 

 

√ 

 

√ 

 

√ 
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4. Kategori aktivitas peserta didik 

yang diamati dapat teramati 

dengan baik 

III Aspek Bahasa 

1. Menggunakan bahasa yang 

sesuai  

2. Menggunakan bahasa yang 

mudah dipahami  

3. Menggunakan pernyataan 

yang komunikatif 

     

√ 

√ 

√ 
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Lampiran 7.A Lembar Validasi Tes Hasil Belajar (Dosen) 

 

LEMBAR VALIDASI 

TES HASIL BELAJAR PESERTA DIDIK 
 

Kelas/Semester : V (Lima) / I (Satu) 

Tema/Subtema : 3 (Tiga) / 2 (Dua) 

Pembelajaran : 3 (Tiga) 

Mata Pelajaran : PPKn 

Nama Validator : Drs. Achmad Fanani, S.T., M.Pd. 

Pekerjaan : Dosen 

A. Petunjuk  

1. Sebagai pedoman Bapak/Ibu untuk mengisi kolom-kolom validitas 

isi, bahasa, dan penulisan soal, serta kesimpulan perlu 

dipertimbangkan hal-hal berikut. 

a. Validasi isi 

1. Kesesuaian soal dengan tujuan pembelajaran yang 

tercermin dalam indikator pencapaian hasil belajar.  

2. Kejelasan perumusan petunjuk pengerjaan soal. 

3. Kejelasan maksud soal 

b. Bahasa dan penulisan soal 

1. Kesesuaian bahasa yang digunakan pada soal dengan 

kaidah Bahasa Indonesia. 

2. Kalimat soal tidak mengandung arti ganda. 

 

2. Rumusan kalimat soal komulatif, menggunakan bahasa yang 

sederhana bagi siswa, mudah dipahami, dan menggunakan bahasa 

yang dikenal siswa. Berilah tanda cek list (√) dalam kolom 

penilaian menurut pendapat Bapak/Ibu. 
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Keterangan: 

Validitas Isi 
Bahasa dan 

Penulisan Soal 
Kesimpulan 

4 : Valid  

3 : Cukup Valid  

2 : Kurang 

Valid 

1 : Tidak Valid  

4 : Sangat dapat 

dipahami 

3 : Dapat dipahami  

2 : Kurang dapat 

dipahami  

1 : Tidak dapat 

dipahami 

4 : Dapat digunakan 

tanpa revisi  

3 : Dapat digunakan 

dengan revisi kecil  

2 : Dapat digunakan 

dengan revisi besar 

1 : Belum dapat 

digunakan, masih perlu 

konsultasi 
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Lampiran 7.B Lembar 7.B Validasi Tes Hasil Belajar (Guru) 

LEMBAR VALIDASI  

TES HASIL BELAJAR PESERTA DIDIK 

Kelas/Semester : V (Lima) / I (Satu) 

Tema/Subtema : 3 (Tiga) / 2 (Dua) 

Pembelajaran : 3 (Tiga) 

Mata Pelajaran : PPKn 

Nama Validator : Marsini, S.Pd.SD 

Pekerjaan : Guru 

B. Petunjuk  

1. Sebagai pedoman Bapak/Ibu untuk mengisi kolom-kolom validitas 

isi, bahasa, dan penulisan soal, serta kesimpulan perlu dipertimbangkan 

hal-hal berikut. 

- Validasi isi 

a. Kesesuaian soal dengan tujuan pembelajaran yang 

tercermin dalam indikator pencapaian hasil belajar.  

b. Kejelasan perumusan petunjuk pengerjaan soal. 

c.Kejelasan maksud soal 

- Bahasa dan penulisan soal 

a.Kesesuaian bahasa yang digunakan pada soal dengan 

kaidah Bahasa Indonesia 

b..Kalimat soal tidak mengandung arti ganda. 
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Lampiran 18.A Daftar Nilai Siswa Hasil Post-Test Kelas Eksperimen 

NO NAMA SISWA 
 ASPEK NILAI 

AKHIR 1 2 3 4 5 

1 Achmad Widodo 20 20 20 20 10 90 

2 Ahmad Zamzami Fi 20 20 20 20 10 90 

3 Aliyan Iskandar A 20 20 20 20 10 90 

4 Alvaro Lazuar R 20 20 20 20 10 90 

5 Amelya Putri F 20 20 20 20 10 90 

6 Andika Soni V 20 20 20 10 10 80 

7 Andika Priyanto 20 20 0 0 20 60 

8 Aries Indra 20 20 20 20 10 90 

9 Billqis Septiana R 20 20 20 20 10 90 

10 Cantika Salsabila 20 20 20 20 10 80 

11 Defano Septria P 10 20 20 20 10 80 

12 Dinah Aqilah S 20 20 20 10 10 80 

13 Elang Fakhri P  20 10 20 20 10 80 

14 Fathir Jahfal S 20  20 10 20 20 90 

15 Helmi Ardiansyah 0 20 20 20 10 70 

16 Intan Niana 10 20 20 20 10 80 

17 Kevin Dedy 20 20 10 20 0 70 

18 Maulydia Eka P 20 20 20 20 10 90 

19 Muhammad A 0 20 20 20 10 70 

20 Muhammad F 10 20 20 20 0 70 

21 Muhammad Hafiz 20 20 20 20 10 90 

22 Muhammad Sobry  20 20 20 0 10 70 

23 Naysilla Sava 20 20 10 20 10 80 

24 Nirmala Zahra 20 20 20 10 20 90 

25 Nur Annisa R 20 20 10 20 10 80 

26 Rafika Nur K 20 20 20 20 10 90 

27 Rahmadani Fahri 20 20 10 20 10 80 

28 Raihan Pradita 20 20 20 20 10 90 

29 Shifa Nayla Putri 20 20 20 20 10 90 

30 Shofia Ukkayla 20 20 20 20 10 90 

31 Wahyu Mukti W 20 20 10 20 10 80 

32 Zahrades Aprilia 20 20 20 20 10 90 

33 Arnada A 20 20 20 10 10 80 

34 M Iqbal Al Farezi 20 10 20 20 20 90 
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Lampiran 18.B Daftar Nilai Siswa Hasil Post-Test Kelas Kontrol 

NO NAMA SISWA 
 ASPEK NILAI 

AKHIR 1 2 3 4 5 

1 Achmad Fadhil  20 20 20 20 0 80 

2 Ach. Syaddad  20 20 20 0 10 70 

3 Achmad Syafiq  20 20 0 20 20 80 

4 Adawiyyah Zahrani  20 20 20 10 0 70 

5 Airin Amelia  0 20 20 20 20 80 

6 Ardiansyah Efendi 20 20 20 0 10 70 

7 Calya Mikaela  10 20 20 20 0  70 

8 Danang Dwi  10 20 20 10 0  60 

9 Efendi Dwi  0 20 20 20 0  60 

10 Elvina Mardhiyah  0 20 20 10 20  70 

11 Fachri Ahmad  10 20 20 20 0  70 

12 Faeyza Antika  0 20 20 20 20  80 

13 Gilvano Sandrig 20 20 0 20 20  80 

14 Hamid Ferdiansyah 0 20 20 20 10  70 

15 Irsyad Hanif   0 20 20 20 10  70 

16 Izza Faza   20 20 20 20 0  80 

17 Karuna Reno  20 20 20 20 0  80 

18 Keizha Aura  0 20 20 20 20 80  

19 Moch. Rido   10 20 20 20 20  90 

20 Mohammad Najib   20 20 20 20 10  90 

21 Muchammad Lucky  20 20 20 0 20  80 

22 Muhamad Eriko   20 20 20 20 10  90 

23 Mustika Weni 20 20 20 20 0  80 

24 Nadira Radhwa   20 20 20 20 10  90 

25 Khanza Auliannisa P 20 20 20 20 0  80 

26 Revi Aurel Kaira   20 20 20 20 10  90 

27 Sadira Nashita 20 20 20 10 0  70 

28 Saskia Rohana   0 10 20 20 20  70 

29 Talita Santika   0 20 20 20 0  60 

30 Taressya Nadia   20 0 20 20 20 80 

31 Zahira Ristina   20 20 20 20 10 90 

32 Zahra Al Maulina 0 10 20 20 20 70 

33 Firdaus Alifiansyah   0 10 20 20 20 70 
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Lampiran 19.A Daftar Nilai Dokumentasi Siswa Kelas Eksperimen 

NO NAMA SISWA NILAI AKHIR 

1 Achmad Widodo 100 

2 Ahmad Zamzami Fi 100 

3 Aliyan Iskandar A 100 

4 Alvaro Lazuar R 100 

5 Amelya Putri F 100 

6 Andika Soni V 80 

7 Andika Priyanto 50 

8 Aries Indra 90 

9 Billqis Septiana R 90 

10 Cantika Salsabila 30 

11 Defano Septria P 30 

12 Dinah Aqilah S 70 

13 Elang Fakhri P  100 

14 Fathir Jahfal S 80 

15 Helmi Ardiansyah 100 

16 Intan Niana 80 

17 Kevin Dedy 90 

18 Maulydia Eka P 70 

19 Muhammad A 70 

20 Muhammad F 50 

21 Muhammad Hafiz 80 

22 Muhammad Sobry  50 

23 Naysilla Sava 90 

24 Nirmala Zahra 90 

25 Nur Annisa R 80 

26 Rafika Nur K 100 

27 Rahmadani Fahri 60 

28 Raihan Pradita 90 

29 Shifa Nayla Putri 90 

30 Shofia Ukkayla 100 

31 Wahyu Mukti W 100 

32 Zahrades Aprilia 100 
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NO NAMA SISWA NILAI AKHIR 

33 Arnada A 80 

34 M Iqbal Al Farezi 100 

Lampiran 19.B  Daftar Nilai Dokumentasi Siswa Kelas Kontrol 

NO NAMA SISWA NILAI 

AKHIR 

1 Achmad Fadhil Fadlyllah 74 

2 Ach. Syaddad Liamrillah 48 

3 Achmad Syafiq Fauzan 28 

4 Adawiyyah Zahrani Putri 46 

5 Airin Amelia Hermawati 72 

6 Ardiansyah Efendi 84 

7 Calya Mikaela Sachibi  72 

8 Danang Dwi Andika  52 

9 Efendi Dwi Irawan  38 

10 Elvina Mardhiyah Azizah  84 

11 Fachri Ahmad Hidayatullah  68 

12 Faeyza Antika Putri  64 

13 Gilvano Sandrig Erdiansyah  76 

14 Hamid Ferdiansyah  40 

15 Irsyad Hanif Naqli  68 

16 Izza Faza Rahmadina  72 

17 Karuna Reno Panggalih  54 

18 Keizha Aura Almaqfiro 84 

19 Moch. Rido Kuswiyanto  54 

20 Mohammad Najib Ikrom  50 

21 Muchammad Lucky Maulana  84 

22 Muhamad Eriko Putra W  64 

23 Mustika Weni  88 

24 Nadira Radhwa Fadila Aisy  92 

25 Khanza Auliannisa Purwanto  62 

26 Revi Aurel Kaira Putri  88 

27 Sadira Nashita  60 

28 Saskia Rohana Situmorang  76 
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NO NAMA SISWA NILAI 

AKHIR 

29 Talita Santika Anggraini  86 

30 Taressya Nadia Ramadani 64 

31 Zahira Ristina Khoiruniswa 88 

32 Zahra Al Maulina 88 

33 Firdaus Alifiansyah Sereh 76 

 

Lampiran 20  Hasil Validasi Rpp 

No. Aspek yang Dinilai 
Validator 

Rerata Kategori 
V1 V2 

I FORMAT  

 1. Kejelasan pembagian 

materi. 

4 4 4 Baik 

 2. Sistem penomeran 

jelas. 

4 4 4 Baik 

 3. Pengaturan 

ruang/tata letak. 

4 4 4 Baik 

 4. Jenis dan ukuran 

huruf sesuai. 

4 4 4 Baik 

II ISI  

 1. Menuliskan 

kompetensi dasar. 

4 4 4 Baik 

 2. Menuliskan 

indikator. 

4 4 4 Baik 

 3. Menuliskan tujuan 

pembelajaran. 

4 3 3.5 Baik 

 4. Ketepatan antara 

indikator dengan KD. 

3 3 3 Cukup 

Baik 

 5. Ketepatan antara 

indikator dengan tujuan 

pembelajaran. 

3 3 3 Cukup 

Baik 

 6. Kebenaran isi/materi. 4 4 4 Baik 

 7. Dikelompokkan 

dalam bagian-bagian 

yang logis. 

4 4 4 Baik 
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No. Aspek yang Dinilai 
Validator 

Rerata Kategori 
V1 V2 

 8. Kesesuaian dengan 

Kompetensi Inti 

Kurikulum 2013. 

4 4 4 Baik 

 9. Pemilihan strategi, 

pendekatan, metode, 

dan sarana 

pembelajaran dilakukan 

dengan tepat, sehingga 

memungkinkan siswa 

aktif belajar. 

4 4 4 Baik 

 10. Kegiatan guru dan 

kegiatan siswa 

dirumuskan secara jelas 

dan operasional, 

sehingga mudah 

dilaksanakan dalam 

proses pembelajaran di 

kelas. 

4 4 4 Baik 

 11. Kesesuaian dengan 

urutan materi. 

4 4 4 Baik 

 12. Kesesuaian alokasi 

waktu yang digunakan. 

4 4 4 Baik 

 13. Kelayakan sebagai 

perangkat 

pembelajaran. 

3 4 4 Baik 

III BAHASA  

 1. Kebenaran tata 

bahasa. 

4 4 4 Baik 

 2. Kesederhanaan 

struktur kalimat. 

4 4 4 Baik 

 3. Kejelasan petunjuk 

dan arahan. 

4 4 4 Baik 

 4. Sifat komunikasi 

bahasa yang digunakan. 

4 4 4 Baik 
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No. Aspek yang Dinilai 
Validator 

Rerata Kategori 
V1 V2 

Rata-Rata 3,8 3,8 3,9 Baik 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 21  Hasil Validasi Instrumen Observasi  

Hasil Validasi Instrumen Observasi Peserta didik 

N

o. 
Aspek yang Dinilai 

Validator Rata

-rata 

Kategori 

V1 V2 

I Aspek Petunjuk  

1. Petunjuk lembar observasi 

dinyatakan dengan jelas.  

5 5 5 
Sangat 

Baik 

II Aspek Cakupa Aktivitas  

1. Kategori aktivitas peserta 

didik yang diamati 

dinyatakan dengan jelas 

2. Kategori aktivitas peserta 

didik yang diamati termuat 

dengan lengkap  

3. Kategori aktivitas peserta 

didik yang diamati dapat 

teramati dengan baik 

5 

5 

4 

5 

5 

4 

5 

5 

4 

Sangat 

Baik 

Sangat 

Baik 

Baik 

II

I 

Aspek Bahasa 

1. Menggunakan bahasa yang 

sesuai  

2. Menggunakan bahasa yang 

mudah dipahami  

3. Menggunakan pernyataan 

yang komunikatif 

4 

4 

4 

5 

5 

5 

4,5 

4,5 

4,5 

Sangat baik 

Sangat 

Baik 

Sangat 

Baik 

Rata-rata 4,4 5,6 4,6 
Sangat 

Baik 



121 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 22 Hasil Validasi Instrumen Tes Hasil Belajar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No 
Aspek Yang 

Dinilai 

Skala Penilaian 

Validator Rerata 

V1 V2 

I VALIDITAS ISI  19 20 19,5 

II BAHASA DAN 

PENULISAN 

SOAL 

19     19 19 

III 
KESIMPULAN 20 20 20 

Jumlah Skor 58 59 
 

Rata – rata 3,9 

Kategori Sangat Baik 
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Lampiran 23 Matriks Penelitian 
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Lampiran 24 Dokumentasi Penelitian 
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Awal Pembelajaran di Kelas 

Pemberian Masalah 
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Siswa Melakukan Wawancara 

Sesama Teman 

Pengerjaan Posttest 

 


